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سیاسی

دیگه چه خبر؟

معنادار روابط دیپلماتیک ایران و مصر 
در سال های اخیر در چنین چهارچوبی 
ارزیابی می شد. نقش آفرینی قاهره در 
چهارچوب »کمیته چهارجانبه عربی« به 
ریاست امارات و با عضویت مصر از این 
دست اقدامات بود که در روند مواجهه با 
جمهوری اسلامی در منطقه در پیش گرفته 
شد. این در حالی بود که تل آویو نیز در 
روند تقویت این طرح واهی در سال های 
اخیر کوشید به کشورهای عربی علیه 
جمهوری اسلامی نزدیک شود. ترغیب 
مصر به عنوان یک کشور مهم عربی برای 
ورود به ائتلاف ناتوی عربی نیز تلاشی 

برای تقویت این ایده پیشنهادی بود.
 

تحولدرترتیباتمنطقهای
پررنگ شدن زمینه به اجرا درآمدن 
رویکرد دولت سیزدهم در حل و فصل 
بحران های پیش آمده در منطقه و تقویت 
نقش آفرینی آن در ترتیبات سیاسی اخیر 
همچون مذاکرات صلح سوریه و یمن در 
کنار وقوع غیرقابل پیش بینی مذاکرات 
ایران و عربستان، میل به ایجاد تغییر را 
در دیگر کشورهای عربی ایجاد کرده که 
در بطن موضعگیری های اخیر خود در 
قبال جمهوری اسلامی چهارچوبی برای 
تغییر رویکرد و همکاری های منطقه ای 

را با اعتنا به نقش اثرگذار کشورمان در 
منطقه جست و جو می کنند.

به این ترتیب پایتخت های عربی، 
سیاست امریکا و رژیم صهیونیستی در 
متحد کردن کشورهای عربی و اسلامی 
علیه ایران را سیاستی از پیش شکست 
خورده دانسته و توافق تهران و ریاض را 
نتیجه واضح این شکست معنا کرده اند. 
این چنین است که در پی این تحولات، 
نخستین نشانه های جدی از تمایل 
سیاستمداران مصری برای آزمودن راه 
ریاض در قبال تهران پدیدار شده و 
تحلیلگران نیز ازسرگیری رابطه با ایران 
را عامل مهمی در تحقق اهداف منطقه ای 
مصر ارزیابی کرده اند. چنانکه »عبدالله 
الاشعل« دستیار سابق وزیر خارجه 
مصر، ادامه قطع رابطه مصر و ایران را به 
مصلحت ندانسته و تأکید کرده است: 
»منافع راهبردی قاهره در پس احیای 
این روابط است که به نفع دو کشور 

بویژه طرف مصری خواهد بود.«
علاوه بر عربستان و مصر، تمایل ارتقای 
رابطه با ایران به آن دسته از کشورهای 
عربی که پیش تر سطح مناسبات خود 
را زیر سایه رویکرد تقابل با کشورمان 
کاهش داده بودند، تسری یافته است. 
در جدیدترین تحولات، »ایمن الصفدی« 

وزیر خارجه اردن در گفت و گوی تلفنی با 
حسین امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه 
کشورمان تأکید کرده که »اردن مانند همه 
کشورهای عربی، خواستار برقراری روابط 
با جمهوری اسلامی ایران بر مبنای اصل 
عدم مداخله در امور داخلی و همکاری 
است« پیش از آن نیز، رئیس پارلمان 
بحرین در دیدار با یک هیأت پارلمانی 
جمهوری اسلامی اعلام کرده بود که 
»منامه« در پی توافق ایران و عربستان 
از بهبود روابط دوجانبه با جمهوری 
اسلامی استقبال می کند. بحرین دی ماه 
۱۳۹۴روابط دیپلماتیک با ایران را قطع 
کرد. این در حالی است که مقام های 
کشور نیز به موازات وقوع تحولات جدید 
منطقه در رویکردی فعالانه در حال تدارک 
برای برگزاری نشستی با اعضای شورای 
همکاری  کشورهای عربی حوزه خلیج 

فارس تا پایان سال جاری هستند.
 به این ترتیب، درستی ابتکار عمل 
دولت سید ابراهیم رئیسی در حالی 
خود را به درستی نشان داده که با گذر 
2 سال از عمر دولتش، در کنار بازگشایی 
ایران و  قریب الوقوع سفارتخانه های 
عربستان، سایر کشورهای عربی هم 
می کوشند به سرعت خود را در حلقه 

دوستان ایران جای دهند.

انتشار خبر دیدار محرمانه مقامات 
امنیتی ایران و مصر در بغداد همزمان 
با انجام سفر راهبردی رئیس جمهور به 
سوریه و همچنین در آستانه بازگشایی 
ن  بستا عر و  ن  یرا ا ی  نه ها رتخا سفا
جدیدترین تحولاتی است که نشان از 
گشوده شدن گره فروبسته مناسبات 
پیشین منطقه دارد. منابع آگاه دیپلماتیک 
عراق به رسانه »العربی الجدید« اعلام 
کردند که طی هفته پایانی ماه مارس 
)اسفندماه گذشته( مقامات امنیتی 
ایران و مصر با یکدیگر بر سر امکان 
توسعه تدریجی روابط در آینده گفت و گو 
کرده اند. در این نشست نمایندگانی از 
طرف »محمد السودانی« نخست وزیر، 
»فؤاد حسین« وزیر خارجه و »قاسم 
الاعرجی« مشاور امنیت ملی عراق نیز 
حضور داشته اند. به گفته این منابع 
آگاه، اگرچه سطح فعلی هیأت های 
حاضر در این نشست پایین بوده است، 
اما دولت عراق تلاش دارد میانجیگری 
میان تهران و ریاض را در خصوص تهران 

و قاهره نیز تکرار کند.
 

وفایبهعهددولتسیزدهمدر
سیاستهمسایگی

این خبر در کنار سایر تحولات هفته های 
اخیر، نشان از آن دارد که کشورهای عربی 
همپیمان با عربستان نیز به تبع توافق 
تهران و ریاض به رویکرد منطقه ای دولت 
سیزدهم روی خوش نشان داده اند؛ درست 

بر خلاف گذشته که همگان با نگرانی به 
آسمان غبارآلود خاورمیانه نگاه می دوختند 
حالا اما فضایی که پدیدار شده، تصریح 
می کند که سید ابراهیم رئیسی به 
این قول خویش جامه عمل پوشانده 
است: »من دست دوستی و برادری به 
سوی همه کشورهای منطقه به خصوص 
همسایگان دراز می کنم و دست آنها را به 
گرمی می فشارم.« خروجی این تحولات 
که نه تنها حاکی از بهبود کم نظیر روابط 
ایران و کشورهای عربی است بلکه محکی 
برای سنجیدن صلاحیت و توانایی دولت 
رئیسی در سومین سال ریاست جمهوری 
اوست؛ صلاحیتی که توانسته بر موج 
ناامیدی در یکی از سخت ترین دوران حاکم 
بر خاورمیانه پرفراز و نشیب غالب آید و در 
این تجربه تاریخ دیپلماسی، گشایش در 
روابط بحرانی ایران با کشورهای منطقه از 
عربستان و مصر گرفته تا اردن و بحرین را 

به امری ممکن تبدیل کند.
 

تامیزمذاکره ازپیاممعنادار
تهران و قاهره در شرایطی به میانجیگری 
بغداد به آغاز گفت و گو روی خوش نشان 
داده اند که نخستین نشانه ها مبنی بر 
تمایل مقامات مصری به گفت و گو در 
تیرماه سال گذشته و در ارسال پیام 
تسلیت وزارت خارجه این کشور در پی 
وقوع زلزله استان هرمزگان پدیدار 
شد. گفت و گوهای کوتاه و مثبتی هم 
که چند ماه پیش میان مقام های 
بلندپایه دیپلماتیک ایران و مصر در 
حاشیه اجلاس بغداد 2 در »امان« صورت 
گرفت، به تأکید دو طرف بر ضرورت 
برداشتن گام های جدید برای ارتقای 
مناسبات دو کشور انجامید. در ادامه، 
توافق تهران و ریاض برای ازسرگیری 
رابطه چند ماه پس از آن نیز سبب شد 

مقام های مصری این توافق را به مثابه 
فرصتی برای آغاز رابطه دیپلماتیک تهران 
و قاهره ارزیابی کنند. »احمد فحمی« 
سخنگوی رسمی ریاست جمهوری مصر، 
آغاز رابطه ایران و عربستان را موجد 
ارتقای فرصت های همکاری و تحکیم 
ارتباط مثبت میان کشورهای منطقه 
دانست و »سامح شکری« وزیر خارجه 
مصر هم در واکنش به توافق تهران و 
ریاض تأکید کرد که گسترش روابط 
تهران و قاهره به ارزیابی توافق اخیر 

ایران و عربستان بستگی دارد.
 

تحولاتپرفرازونشیبتهرانوقاهره
روابط ایران و مصر بعد از آن که موج 
بیداری اسلامی شماری از کشورهای 
عربی از جمله تونس، مصر و لیبی را 
در نوردید و در گذر از سوریه، بحرین و 
یمن؛ به ملغمه ای از انحراف، جنگ و 
تروریسم آغشته شد، در سیر نزولی قرار 
گرفت. بویژه آنکه بروز این تحولات 
به نقطه تقابل دو قدرت صاحب نفوذ 
منطقه یعنی ایران و عربستان تبدیل 
شد. در حالی که سقوط دولت »محمد 
مرسی« رئیس جمهور پیشین مصر و روی 
کار آمدن دولت »عبدالفتاح السیسی« 
شرایط داخلی و خارجی مصر را متزلزل 
ساخته بود، کشورهای عربی حوزه خلیج 
فارس برای سر پا نگه داشتن نظام 
نوپای این کشور کمک های مالی خود 
را روانه قاهره کردند تا اقتصاد آن را که 
بنا به وقوع بحران داخلی و دخالت 
خارجی با نابسامانی روبه رو شده بود، 
سرپا نگه دارند. امری که انتظار می رفت 
پیامد مستقیم آن قرار گرفتن قاهره در 
صف بندی موهومی باشد که شماری از 
کشورهای منطقه در دامن زدن به سناریوی 
»ایران هراسی« پی گرفته بودند. کاهش 

گروه سیاسی

سیاست خارجی

یک آشوبگر دیگر شفا گرفت
خبر اول اینکه، با گذشت چند ماه 
از اغتشاشات سال گذشته، دروغ و 
فریبکاری یکی دیگر از مدعیان »زن، 
زندگی، آزادی« آشکار شد. نیلوفر آقایی 
که به شغل مامایی هم اشتغال دارد، 
پیشتر مدعی شده بود در آشوب ها، 
بر اثر برخورد گلوله پینت بال، یک 
چشم خود را از دست داده است. 
وی با این ادعا و انتشار تصاویر چشم 
مثلاً از دست داده خود، تلاش می کرد 
خود را به یک سلبریتی تبدیل کند. تا 
اینکه پس از پخش یک ویدئو از وی در 
شبکه منوتو، مشخص شد که ادعای 
از دست دادن بینایی و چشم، دروغی 
بیش نبوده است. این نمایش توأم 
با فریبکاری به این دلیل مورد توجه 
ناظران قرار گرفت که پیشتر خانواده 
حسین رونقی هم مدعی شکسته 
شدن پای وی در زندان بودند که 
بعداً مشخص شد این ادعا هم کذب 

محض بوده است.
 

دستاوردهای جدید اتحاد 
تاریخی اپوزیسیون!

دست آخر اینکه، گروهک های معاند 
نظام جمهوری اسلامی که پس از 
ناکامی در فاز ترور و آشوب به ادعای 
خودشان اقدام به همبستگی و تشکیل 
یک ائتلاف تاریخی کرده بودند، کمتر 
از چند ماه پس از ادعای اتحاد، چنان 
به درگیری و اختلاف مبتلا شده اند 
که کوچک ترین گاف های همدیگر 
را هم برملا می کنند. در تازه  ترین 
این اتفاقات، گروه موسوم به »اتحاد 
پادشاهی خواهان« که از حامیان رضا 
پهلوی در لندن هستند، فراخوانی را 
برای تجمع در مقابل سفارت اسرائیل 
تدارک دیده بودند اما جمعیت بسیار 
کم این تجمع که شاید به صد نفرهم 
نرسید، حامیان مسیح علی نژاد و 
حامد اسماعیلیون را واداشت تا با 
تمسخر سلطنت طلبان، از شکست 

ائتلاف مذکور انتقام بگیرند.

در پی تنش آفرینی جدید مقامات دولت باکو در 
روابط  شان با کشورمان، روز گذشته خبر اخراج 
چهار دیپلمات جمهوری آذربایجان منتشر شد. 
به گزارش ایرنا، اخراج این چهار دیپلمات 
مستقر در تهران و تبریز که به عنوان »عنصر 
نامطلوب« شناخته شده بودند، از سوی وزارت 
امور خارجه کشورمان در پاسخ به اقدام اواسط 
فروردین ماه باکو در اخراج دیپلمات های ایرانی 
بوده است؛ چه اینکه جمهوری آذربایجان ۱7 
فروردین امسال فعالیت چهار دیپلمات ایرانی را 
با این ادعا که فعالیت هایشان مغایر با مأموریت 
دیپلماتیک و کنوانسیون ۱۹۶۱ بوده، »عنصر 
نامطلوب« معرفی کرده است و خواستار آن شد 
که آنها در مدت ۴۸ ساعت خاک آذربایجان را 

. کنند ک  تر

تلاشمصرانهتهرانبرایپایبندیبه
حسنهمجواری

اینکه چرا خبر اقدام متقابل ایران و اخراج 
دیپلمات های جمهوری آذربایجان روز گذشته 
و نزدیک به یک ماه پس از این واقعه در 
خبرگزاری ها منتشر شده است را باید در تلاش 
ایران برای کنترل تنش و پایبندی به سیاست 

همسایگی و حسن همجواری ارزیابی کرد؛ پایبندی 
به سیاست همسایگی حتی در قبال کشور 
همسایه ای که دولتش در تأثیرپذیری خسارت بار 
از رابطه با اسرائیل، خود را در دامگه داشتن رابطه 

متشنج با ایران قرار می دهد.
در یکی از آخرین تحولات از این دست، الهام 
علی اف رئیس جمهور جمهوری آذربایجان در 
اظهاراتی ضد ونقیض رابطه باکو-تهران را در گرو 
تغییر سیاست اصولی ایران نسبت به ادعاهای 
باکو درباره مسائل مرزی و حاکمیت سرزمینی 
جمهوری ارمنستان دانست و مدعی شد:»انتظار 
ما از ایران درباره تمامیت ارضی آذربایجان بیشتر 

» . بود
علی اف همچنین در اشاره به تعطیلی سفارت 
جمهوری آذربایجان در تهران که در اصل پس 
از اقدام کارمندان سفارت برای خارج کردن 
غیرقانونی همسر باکویی یکی از شهروندان ایران 
و منجر شدن این مسأله به اقدام غیرقانونی این 
فرد و حمله او به سفارت برای پیگیری وضعیت 
همسرش انجام شد، ادعا کرد:»آن حادثه یک 
اقدام تروریستی برای حمله به دیپلمات ها بوده 

» . ست ا
وجود رابطه میان افتتاح سفارت جمهوری 

این  با  آذربایجان در سرزمین های اشغالی 
موضع گیری های تنش آفرین منطقه ای، افزایش 
فشار دولت باکو بر شیعیانی که اکثریت جمعیت 
این کشور را تشکیل می دهند و اقدامات ایذایی 
همچون آوردن یک قاری قرآن برای خواندن 
سوره فتح در ساحل ارس و مرز ایران، رابطه ای 
مشخص است. با این حال سیاست همسایگی 
دولت جمهوری اسلامی ایران تاکنون ایجاب 
کرده است که در مقابل این رویه خویشتندارانه 
رفتار کند و برای جلوگیری از سوء استفاده 
برخی رژیم ها از وضعیت روابط دو کشور، در 
راستای تهدیدزدایی عمل نماید؛ رویکردی که در 
تماس های تلفنی میان وزرای خارجه دو کشور و 
رایزنی شان درباره مناسبات دوجانبه و در جهت 
رفع سوء تفاهم ها بویژه از سوی ایران، پیگیری 

شده است.
چه آنکه دیپلماسی ایران در قبال این همسایه 
دیگر  قبال  در  سیاستش  همچون  شمالی 
کشورهای همسایه، تاکنون مبتنی بر احترام 
متقابل و رعایت حسن همجواری بوده است. با 
این حال مشخص نیست با توجه به ادامه روند 
اقدامات تنش آفرین دولت علی اف، رویکرد ایران 

در آینده چه خواهد بود.

در پاسخ مواضع و اقدامات غیرسازنده باکو صورت گرفت

اخراج چهار دیپلمات جمهوری آذربایجان از ایران

دیدار وزیر خارجه 
ایران و رئیس 

جمهور مصر در 
حاشیه نشست 

بغداد 2


